

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 XII 1941.
/poranny/

I

Dotyczące Polski.

"POLSKIE RADIO IM. T. KOŚCIUSZKI, 9 XII, g.19,00, po polsku.

Polacy w Kraju słuchali z zapartym oddechem sprawozdania z wiecu polskiego, jaki odbył się 27 listopada w Saratowie. Otrzymał list od grupy rodaków, który na ich prośbę ogłaszamy. List ten stanowi m. in. także dowód łączności Kraju z Polakami zagranicą. Oto treść listu:

Bracia Polacy! Słuchaliśmy ze skupieniem waszych słów. Jesteście szczęśliwi, gdyż jesteście wolni w wolnym kraju, gdzie możecie walczyć o wolność Ojczyzny, gdzie nikt nie spętał wam rąk i nie zakął w kajdany. Słuchaliśmy was, a w kilka dni potem mowy gen. Sikorskiego i widzimy, że Polacy zagranicą są całkowicie zjednoczeni. Naród polski dalej walczy o swą niepodległość.

Z radością wysłuchaliśmy deklaracji polsko-sowieckiej. Spełnią się słowa Wandy Wasilewskiej, że rachunek krzywd olbrzymich wyrządzonych Ojczyźnie naszej przez hitlerowców spłacony być może jedynie krwią. Zbrodnie Hitlera muszą być jaknajsurowiej ukarane. Wysłuchaliśmy apelu Wandy Wasilewskiej do walki z najeźdźcą i możemy zapewnić, że walczymy i nie zaprzestaniemy walki, dopóki po najeźdźcach nie zniknie ostatni ślad. Wależymy wszelkimi środkami i wszelką bronią. Wielu z nas oddało w tej walce życie, a pamięć ich jest święta dla Narodu i zagroźna do dalszych czynów.

Wysłuchaliśmy uważnie słów Juliana Bronowicza o korzyściach ze zbliżenia polsko-sowieckiego. Mówił o nich gen. Sikorski. Wszyscy zgodnie stwierdzają, że są one wielkie. Gdy armia nasza stanie u boku wojsk sowieckich, Kraj dopomocze w walce. Wkraczając wraz z sojusznikami oddziały polskie powitamy w Polsce jako współbojownicy, jako żołnierze sprawy polskiej.

Krytyczne uwagi o roli Rumunii i Węgier, m. in.: ludzono nas przyjaźnią rumuńsko-polską i węgiersko-polską, lecz ani Rumunia, ani Węgry nie wykonały nigdy swych wobec Polski zobowiązań.

MOSKWA po rosyjsku, 8 XII, g.21,00.

Donoszą z Genewy, że według otrzymanych tam informacji, terror niemiecki w Polsce trwa. Specjalne sądy wojenne zorganizowano dla tępienia "buntowników" pracują 24 godziny na dobę. Sąd wojenny w Poznaniu rozpatrzył ostatnio sprawę grupy patriotów polskich oskarżonych o zabicie 12 SS-manów w starciu z niemiecką ekspedycją karną. Pięciu oskarżonych skazano na karę śmierci, pozostałych zaś na więzienie z utratą praw cywilnych na całe życie.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE, 9/XII.

/New York CBS po polsku g.14,30, po angielsku g.17,00, NBC po angielsku g.16,00 i 18,00/. Prasa amerykańska stwierdza, że położenie strategiczne przedstawia się dla Stanów pomyślnie i Japończycy w ciągu 2 dni wojny odnieśli wielkie zwycięstwa tylko w stacji radiowej w Tokio.

Do biur werbunkowych zgłaszają się masowo ochotnicy.

Minister spraw zagranicznych Argentyny zawiadomił ambasadora Stanów, że Argentyna zastosuje się do klauzuli deklaracji panamerykańskiej, w myśl której agresja wobec jednego państwa pókuli zachodniej jest agresją przeciw wszystkim.

W Rosji oświadczone, że Rosja musi całą swą energię skierować na front zachodni. Nie wiadomo zatem, czy dojdzie do wojny rosyjsko-japońskiej.

W Stanach aresztowano znaczną ilość Włochów i 300 Niemców, w tym szefa oddziału DNB.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 9 XII, g.14,10.

Rząd japoński zarokwirował dotąd przeszło 200 statków amerykańskich, w tej liczbie kilka bardzo dużych.

Rzecznik japońskiego MSZ oświadczył na konferencji prasowej, że Japonia otrzymała zawiadomienie o wypowiedzeniu jej wojny przez republikę Costarica. Rząd japoński postanowił nie przyjmować do wiadomości tej notyfikacji, gdyż Japonia stoi na stanowisku, iż jest w stanie wojny tylko ze Stanami i Anglią, wobec tego wypowiedzenia wojny przez inne państwa nie przyjmie. Rzecznik zaprzeczył wiadomości, jakoby Indie Holenderskie miały wypowiedzieć wojnę.

Cała prasa japońska podkreśla, że wyłączną winę za wybuch wojny ponosi Roosevelt i przytacza na dowód szereg faktów, świadczących, iż Stany od dawna dążyły do wojny z Japonią. Eksperci amerykańscy twierdzą, iż flota japońska będzie zniszczona w ciągu 3 tygodni. Rzeczywistość zadaje temu kłam, a najbliższa przyszłość pokaże, jak dalece mylili się rzeczoznawcy.

LILLE po francusku, 8 XII, g.18,45.

Na Wilhelmstrasse odmówiono wypowiedzenia się w sprawie reperkusyj wojny na Dalekim Wschodzie; przypomniano jednak, że Japonia jest sojusznikiem Niemiec i między Tokio a Berlinem istnieją ścisły kontakt. Wilhelmstrasse uważa możliwą interwencję Sowieców za bez znaczenia.

RZYM po francusku, 9 XII, g.16,40.

Rząd Siamu zwrócił się do Japonii z prośbą o ochronę niepodległości Siamu. Japonia przyjęła tę prośbę wzamian za zgodę na przemarsz wojsk japońskich.

Rząd egipski, który w swoim czasie odmówił wypowiedzenia wojny Niemcom, nie zgodził się również na wypowiedzenie wojny Japonii. Opinia Egiptu jest dla Japonii przychylna.

III

Ogólne.

BERLIN po niemiecku, 8 XII, g.18,30.

Pogadanka kontradmirała Lutzw'a. Roosevelt znakomicie dotrzymał obietnicy, że zachowa Stany poza wojną. Istotnie, nie jest on w wojnie z Niemcami; okręty amerykańskie mają tylko rozkaz strzelania do okrętów niemieckich i łodzi podwodnych, gdziekolwiek je spotkają. Na Pacyfiku jednak Roosevelt jest otwarcie w wojnie po to, jak Japonia uczciwie oświadczyła, że położy kres hipokrytycznej polityce Ameryki. Japonia ma doniosłe powody dla ekspansji, skoro obszar jej wysp jest za mały dla ludności, rosnącej corocznie prawie o milion. Lecz zupełnie tak samo jak wobec Niemiec państwa anglosaskie nie chciały uznać jej naturalnej konieczności życiowej.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 9 XII, g.14,10.

Fuehrer przyjął na froncie sowieckim generała hiszpańskiego Moscardo, który przybył dla dokonania inspekcji hiszpańskich oddziałów ochotniczych.

LYONS po francusku, 8 XII, g.21,00.

Potain wysłał do Hitlera nast. depezę: "Proszę waszą ekselencję o przyjęcie wyrazów współczucia mego i rządu francuskiego z powodu ohydnych zamachów, popełnionych przeciw członkom armii okupacyjnej. Wszyscy potępiani takie wydarzenia i zobowiązujemy się wszelkimi środkami, jakie stoją do naszej dyspozycji, aresztować sprawców tych zbrodni, których podłość napęła wstrętem wszystkich Francuzów.

RZYM po włosku, 8 XII, g.19,00.

Prasa berlińska podkreśla, że Roosevelt popełnił olbrzymi błąd, myśląc że Japonia może opuścić mocarstwa osi i zrezygnować z swej misji historycznej. Prasa twierdzi, że rokowania z Waszyngtonem Japonia prowadziła z bezgraniczną wielkodusznością, co Roosevelt uznał za objaw słabości. Nie wątpiwo człowiek, który nie zrozumiał dynamizmu i żelaznej woli narodów osi, nie potrafił też ocenić energii innego narodu, pozbawionego dostatku, lecz bogatego w niewyczerpano zasoby energii, jak Japończycy.

RZYM po francuski, 9 XII, g. 16, 40.

Roosevelt nie przeszedł się nigdy o interesy Ameryki, natomiast zawsze chciał narzucić swą wolę Europie. Jego polityka imperialistyczna musiała doprowadzić do wojny.

Sily brytyjskie w Libii nie mają obecnie kontaktu z resztą wojsk na Bliskim Wschodzie.

Wobec wypowiedzenia wojny przez Japonię Anglia nie może już liczyć na pomoc Ameryki, a flota angielska bez pomocy amerykańskiej nie podda swemu zadaniu.

MOSKWA po rosyjsku, 9 XII, g. 13, 30.

Komunikat GBT. - Orędzie Roosevelta /pełny tekst/. - Komunikaty wojenne.

MOSKWA po rosyjsku.

8 XII, g. 4, 00. Odyła się sesja plenarna moskiewskiego komitetu Kompartii. Po sprawozdaniu Szczerbakowa uchwalono środki zmierzające do zwiększenia produkcji wojennej w Moskwie i w innych miastach państwa.

8 XII, g. 9, 00. Prawda: okrucieństwa niemieckie.

8 XII, g. 12, 05. Ewakuowana fabryka X otrzymała zamówienia na miotacze min. Z początku były trudności, obecnie produkcja jest bardzo dobra.

8 XII, g. 13, 50. Litwinow po przybyciu do Stanów powitał przez radio naród amerykański imieniem narodu sowieckiego, podkreślając decyzję Sowietów walki do zwycięstwa.

8 XII, g. 15, 00. Powien chemik szwedzki, który świeżo wrócił z Niemiec, twierdzi, że faszysti starają się wynaleźć nowy środek rozmrażający, gdyż stosowane dotąd nie dają wyników i setki samolotów niemieckich w Sowietach nie mogą się wznosić z powodu nadmiernego zimna.

8 XII, g. 16, 20. Pogadanka: tradycje bojowe partyzantów sowieckich.

8 XII, g. 17, 15. Naród sowiecki zwiększył ogromnie produkcję wojenną; komunisty w każdym wypadku torowali drogę. - Ural wysyła drzewo dla armii czerwonej.

8 XII, g. 19, 30. Niemcy wkładają na siebie wszystko co zdołają zagrabieć; ostatnio wzięte do niewoli żołnierzy niemieckich, w kobiecych szalach i płaszczach. - Produkcja pracującej dla armii fabryki odzieży w Leningradzie została zwiększona. - Kolechozy Azerbejdżanu dostarczają armii czerwonej coraz większych ilości żywności. - W Uzbekistanie wykryto wielkie złoża wolframu. - W Saratowie zwiększono produkcję nart.

ROZGŁOSZENIE AMERYKAŃSKIE.

Doposze.

San Francisco. Japoński konsul generalny oświadczył oficjalnie, że atak Japonii był dla konsulatu zupełną niespodzianką i dodał, że japońskie ministerstwo spr. zagr. nie wiedziało o agresji. - Waszyngton. Cała dzielnica dookoła Białego Domu jest pod kontrolą policji i zabroniono w niej ruchu kołowego i pieszo. - W Waszyngtonie wysunięto żądanie odwetowego bombardowania Tokio, zdaje się jednak, że Stany prowadzić będą wojnę statyczną z blokadą na długą metę. - Komitet "America First" wzywa wszystkich członków i sympatyków do poparcia wysiłku wojennego kraju aż do pomyslnego zakończenia konfliktu z Japonią.

Korespondenci.

V. Hurd Boston. Zaskoczenie floty i lotnictwa Stanów tłumaczą znawcy psychologicznym nieprzygotowaniem Amerykan do wojny. Wskutek tego nie uprzytamiali sobie oni, że akcja japońska będzie bardzo szybka. Jakkolwiek straty są poważne, flota ze znaczną łatwością zdoła je pokryć. - M. Jordan, New York. Zmuszając Japonię do ataku na Stany Hitler spodziewał się odwrócenia uwagi od Atlantyku. Ociążenie jest konieczne i może nastąpić tylko, jeżeli Ameryka zaniecha pomocy dla W. Brytanii.

IV

Z ostatniej chwili.

TOKIO po angielsku, 9 XII, g. 23,00.

Jak donoszą z Berlina, jutro ma się zebrać Reichstag, by zająć stanowisko wobec wojny japońsko-amerykańskiej. Oczekiwane jest wypowiedzenie przez Niemcy wojny Ameryce.

Donoszą z Lizbony, że na Atlantyku zatonął statek amerykański o pojemności 12 tys. ton.

Atak na Singapore trwa. Hongkong jest pod ostrzałem artylerii japońskiej. Japończycy w dalszym ciągu lądują na Półwyspie Malajskim.

W wyniku dotychczasowych działań Amerykanie stracili: dwa pancerniki, cztery ciężkie krążowniki i szereg mniejszych okrętów wojennych.